
 
 COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 

 

Originale   Determinazione n. 181 del 15/11/2024     

 

 

OGGETTO : 

 LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA VARIANTE A SUD 

DELL’ABITATO DI CALUSCO D’ADDA - LOTTO 2 - CUP 

E51B20000170002 - CIG 9920530855. APPROVAZIONE 

QUADRO ECONOMICO DOPO AGGIUDICAZIONE LAVORI.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

 
 Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della determinazione che segue, 
con la sottoscrizione in calce alla medesima. 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n.15 del 26.09.2022 con il quale sono state 
attribuite al dipendente di ruolo Ing. Barbera Giuseppe le funzioni di cui all’art.107 
commi 2 e 3 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 relativamente al Settore Tecnico dal 
01.10.2022 fino al 31.12.2024; 
 

VISTI: 
- il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.41 
del 19.12.2022; 
- il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (parte economica) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 201 del 19.12.2022; 
- il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (obiettivi e performance) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 20.02.2023; 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 28.04.2023 è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di realizzazione della 
variante alla S.P. 166 a sud dell’abitato di Calusco d’Adda – lotto 2, redatto 
dall’Arch. Giosuè Savoldelli, per una spesa complessiva di Euro 9.100.000,00.= 
di cui € 7.457.007,85 per lavori ed € 1.642.992,15 per spese tecniche, acquisto 
terreni e somme a disposizione per imprevisti, interferenze, allacciamenti, 
gestione appalto ed incentivi; 

- la spesa è finanziata per € 2.650.000 da privati, € 4.650.000,00 con mutuo 
cassa DDPP ed € 1.800.000,00 con finanziamento regionale ratificato con 
decreto dirigenziale. n.ro 15304 del 11/11/2021 fermi restando gli impegni già 
assunti; 

- con determinazione del Responsabile del settore tecnico n.98 del 26.06.2023 è 
stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs 50/2016, da 



aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
determinato, ai sensi dell’art.95 c.2 del D.Lgs 50/2016 (Codice dei contratti 
pubblici); 

 
VISTA la determinazione del Responsabile del settore tecnico n.169 del 26.10. con la 
quale i lavori di realizzazione della variante alla S.P. 166 a sud dell’abitato di Calusco 
d’Adda – lotto 2, sono stati aggiudicati alla ditta Vitali S.p.A con sede legale in Via 
Lombardia 2/A – 20068 Peschiera Borromeo (MI) P.I. 01948410160 che ha ottenuto un 
punteggio tecnico-economico pari a 91,672 dal quale deriva un importo complessivo 
contrattuale di € 6.296.417,32= oltre IVA di cui € 6.236.417,32 oltre iva per lavori, al 
netto del ribasso offerto del 15,69%, e considerati oneri di sicurezza per € 60.000,00 = 
oltre iva non soggetti al ribasso; 
 
VISTO il quadro economico, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, redatto dopo l’aggiudicazione dei lavori che presenta un importo dei lavori, 
oneri di sicurezza compresa, pari ad € 6.296.417,32, ed € 2.803.582,68 per Iva, spese 
tecniche, Espropri, collaudi, spese per gara e per supporto tecnico ed imprevisti; 
 
RITENUTO di poter approvare il quadro economico post-aggiudicazione;   
 
VISTI: 
- il del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali);  
- il CIG n.9920530855; 
- il CUP n. E51B20000170002 
-  

 
 

DETERMINA 
 

Per quanto citato in premessa: 
 

1) di PRENDERE ATTO ed approvare il quadro economico, allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, redatto dopo l’aggiudicazione dei lavori che 
presenta un importo dei lavori, oneri di sicurezza compresa, pari ad € 6.296.417,32, ed 
€ 2.803.582,68 per Iva, spese tecniche, Espropri, collaudi, spese per gara e per 
supporto tecnico ed imprevisti; 
 
2) di DEMANDARE al responsabile del settore tecnico tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione; 
 
3) di PROVVEDERE alla pubblicità sul sito Internet comunale nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi 
dell’art.37 del D.Lgs. 14/3/2013, n.33, come modificato dall’art.31 del D.Lgs. 
25/5/2016, n.97; 
 
4) di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online; 
 

5) di TRASMETTERE copia del presente atto alla responsabile del Settore Finanziario 
e, in elenco, al Sindaco e al Segretario Comunale. 
  
 

  

 

       Il Responsabile del Settore 



Tecnico 

    GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC 

S.p.A.  

 

 

   

     
      
      

 


